
 
 CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 
 
PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA, SUDDIVISA IN LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

“SERVIZIO DI AGENZIE DI STAMPA” PER UN PERIODO DI TRENTASEI MESI 

 

QUESITI PERVENUTI AL 27.04.2021 

 

QUESITO N. 8 

E’ possibile predisporre le dichiarazioni su carta intestata dell’operatore economico? 

RISPOSTA AL QUESITO N. 8 

La risposta è affermativa purché sia fedelmente rispettato il contenuto dei modelli forniti dalla stazione 

appaltante. 

 

QUESITO N. 9 

In caso di partecipazione a più lotti, tutta la documentazione amministrativa (domanda di partecipazione, 

DGUE, dichiarazione possesso dei requisiti…) potrà essere predisposta unica per tutti i lotti ai quale si 

partecipa? o necessita predisporre singola dichiarazione per singolo lotto?  

RISPOSTA AL QUESITO N. 9 

E’ possibile predisporre una documentazione unica per tutti i lotti ai quali si partecipa, avendo tuttavia cura di 

precisare con chiarezza i lotti per cui si intende concorrere e la forma (singola o associata) in cui si partecipa 

a ciascun lotto.  

 

QUESITO N. 10  

Con riferimento alla vs. risposta al Quesito n. 2 (La definizione di corrispondente dall’estero cui fare riferimento 

ai fini della verifica del possesso del requisito di ammissione de quo è quella estrapolabile dal CCNL 

giornalisti attualmente in vigore.), Codesta Stazione Appaltante richiede pertanto che l'inquadramento minimo 

necessario sia comunque da intendersi come dipendente subordinato? 

RISPOSTA AL QUESITO N. 10 

Si rinvia al disposto dell’art. 5 del CCNL giornalisti in vigore che prescrive che “In tutte le imprese editrici di 

giornali quotidiani e nelle agenzie di informazioni quotidiane per la stampa è obbligatoria l’assunzione di 

giornalisti qualificati professionisti a termini degli ordinamenti sulla professione giornalistica: 

a) nelle direzioni e nelle redazioni; 

b) come corrispondenti negli uffici di corrispondenza da Roma, dalle capitali estere e da New York; (…)”. 

 

QUESITO N. 11 

Con riferimento alla vs. Risposta al Quesito n. 4 (Poiché il modello F23 consente di inserire nel punto 10 

“Estremi dell’atto o del documento” un unico numero di CIG, si suggerisce, in caso di partecipazione a più lotti, 

di adempiere all’obbligo di versamento dell’imposta di bollo dovuta compilando tanti modelli F23 quanti sono i 

lotti per cui si intende concorrere), si chiede a Codesta Stazione Appaltante di voler meglio chiarire le 

disposizioni relative all'assolvimento dell'imposta di Bollo, in quanto sulla base della vostra risposta, qualora 

si partecipasse e tutti e tre i lotti di gara, il concorrente si troverebbe costretto a pagare la cifra complessiva di 



 
 CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 
 
euro 48,00 (3 F23 da euro 16,00), in luogo dei 16,00 euro sufficienti alla presentazione di un'Istanza di 

Partecipazione unica così come previsto dai documenti di gara. Diversamente potrebbe essere un'alternativa 

quella di indicare un diverso codice che identifichi ad esempio il bando? 

RISPOSTA AL QUESITO N. 11 

Considerato che l’imposta di bollo è tributo di natura “cartolare”, ovvero il suo presupposto è l’esistenza di un 

atto o documento tra quelli indicati nella Tariffa di cui al D.P.R. n. n. 642/1972, in presenza di una unica 

domanda di partecipazione (anche eventualmente riferita alla partecipazione a più di un lotto) è sufficiente 

pagare un unico tributo di euro 16,00. In tale caso, nel campo 10 del modello F23 potrà essere indicato uno 

dei CIG dei lotti cui si partecipa.   

 

QUESITO N. 12 

Con riferimento all'articolo 8 del disciplinare di gara si chiede di conoscere il periodo di validità della 

fidejussione bancaria o assicurativa da costituire a titolo provvisorio. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 12 

Ai sensi dell’art. 93 del D. lgs. n. 50/2016, cui il Disciplinare di gara rinvia, la validità della garanzia provvisoria 

è di almeno 180 giorni, salva la necessità di rinnovarla nel caso in cui la procedura di gara si protragga oltre 

tale termine. 

 

QUESITO N. 13 

Ai fini della costituzione della garanzia provvisoria di cui all'articolo 8 del disciplinare si chiede di conoscere 

l'indirizzo pec della Stazione Appaltante da indicare nel relativo documento fidejussorio. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 13 

L’indirizzo pec da indicare è: consiglioregionale@pec.crsardegna.it. 

 

QUESITO N. 14  

Par. 5.3 Disciplinare - LOTTO 2: B3: si conferma che il requisito riguardante la fornitura di un notiziario 

regionale possa configurarsi come un flusso di notizie relative a tutte le regioni compresa la Sardegna inserito 

nel notiziario generale? 

RISPOSTA AL QUESITO N. 14 

Per notiziario regionale deve intendersi la fornitura di un flusso costante di notizie che comprenda i principali 

fatti e avvenimenti riguardanti l’ambito territoriale o la popolazione di una Regione, il quale, se inserito 

all’interno di un notiziario generale, deve avere una sua autonoma rilevanza ed essere di facile evidenza. 

 

QUESITO N. 15 

Par. 5.3 Disciplinare - LOTTO 3: C1: il notiziario tematico può essere contenuto all’interno del proprio notiziario 

generale oppure deve essere un servizio distribuito separatamente? 

Il notiziario tematico, da intendersi quale fornitura di un notiziario di approfondimento riferito ai principali fatti e 

avvenimenti su tematiche specifiche, a livello nazionale e regionale, se inserito all’interno di un notiziario 

generale, deve comunque avere una sua autonoma rilevanza sotto il profilo contrattuale ed essere di facile 

evidenza. 



 
 CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 
 
  

QUESITO N. 16  

Par. 15.1 Disciplinare - LOTTO 1. Criterio di valutazione 9: LOTTO 2: Criterio di valutazione 8: cosa indicare 

nel caso in cui l’ufficio di corrispondenza sia già presente in territorio sardo? 

RISPOSTA A QUESITO N. 16 

In tal caso occorre dare evidenza nell’offerta tecnica della presenza dell’ufficio di corrispondenza nel territorio 

regionale sardo e della volontà di mantenerlo in funzione in caso di aggiudicazione per tutta la durata 

dell’appalto. Tale situazione di fatto sarà equiparata, sotto il profilo dell’attribuzione del punteggio premiale, 

all’impegno ad aprire l’ufficio ex novo.   

 

QUESITO N. 17 

Nell’Allegato 2 - Modello per la compilazione dell’offerta tecnica ai punti 4.1 e 4.2 si fa riferimento alle ore di 

estensione dell’orario giornaliero di trasmissione delle notizie e al numero aggiuntivo di notizie giornaliere oltre 

il minimo previsto. Si richiede se tale condizione migliorativa è prevista solo per i lotti 1 e 2 e non è stato 

indicato per errore che fa riferimento solo ai lotti 1 e 2 visto che nei punti successivi (4.3, 4.4, 4.9, ecc.) è 

esplicitato o, in alternativa, quale è il minimo previsto per il lotto 3, in quanto nel capitolato speciale per il lotto 

3 non è indicato il minimo né per le ore di trasmissione né per il numero di notizie e nel Disciplinare di Gara 

paragrafo 15.1 Lotto 3 non è prevista l’assegnazione di nessun punteggio per questi 2 criteri. 

4. “Descrizione dettagliata delle condizioni migliorative di svolgimento del servizio oggetto di specifica 

valutazione secondo quanto previsto dal par. 15.1 del disciplinare: 

1. Ore di estensione dell’orario giornaliero di trasmissione delle notizie oltre il minimo richiesto 

2. Numero aggiuntivo di notizie giornaliere oltre a quello minimo previsto.” 

RISPOSTA AL QUESITO N. 17 

Il Capitolato non prevede per il Lotto 3 un valore minimo né di ore di trasmissione né di numero di notizie e il 

Disciplinare non assegna alcun punteggio per questi due criteri. I punti 4.1 e 4.2 dell’Allegato 2 – Modello per 

la compilazione dell’offerta tecnica vanno intesi come riferiti ai soli Lotti 1 e 2. 

 

QUESITO N. 18 

Relativamente al requisito di capacità tecnica e professionale per il quale si chiede di certificare di "avere 

prodotto e distribuito nell'ultimo anno un notiziario quotidiano generale in lingua italiana (…)" si chiede per 

"ultimo anno" che arco temporale si intenda: dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020 o dal 1 aprile 2020 al 31 marzo 

2021? 

RISPOSTA AL QUESITO N. 18 

Deve essere inteso l’ultimo anno solare antecedente alla data di pubblicazione del bando ossia dal 02.04.2020 

al 01.04.2021. 

Il Segretario generale e RUP 

Dott. Marcello Tack 

(firmato) 


